
  

 
 

   

PRES/73/2025 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Nomina del nuovo Responsabile della transizione alla 

modalità operativa digitale della Puglia Sviluppo S.p.A., ai sensi 

dell'art. 17 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i., Codice 

dell'Amministrazione Digitale, e in attuazione della Circolare 18 

aprile 2017 n. 2/2017 dell’Agenzia per l'Italia Digitale.  

 

Premesso che: 

 

le disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 

82/2005 e s.m.i.) si applicano alle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nel rispetto del riparto di competenza di cui all'articolo 117 della 

Costituzione, nonché alle società a controllo pubblico, come definite 

nel decreto legislativo adottato in attuazione dell'articolo 18 della 

legge n.124 del 2015, escluse le società quotate come definite dallo 

stesso decreto legislativo adottato in attuazione dell'articolo 18 

della legge n. 124 del 2015; 

 

con Determinazione PRES 18/2017 del 11.12.2017 è stato nominato 

il Dirigente dell’Area Operativa Servizi Tecnici, ing. Paolo Fiorita, 

quale Responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale 

con i compiti ex art. 17 comma 1 del CAD; 

 

a seguito della procedura selettiva indetta con l’Avviso del 1° aprile 

2025, a decorrere dal 1° ottobre 2025 è stato inserito in organico 

l’ing. Michele Giannese con inquadramento di Quadro Direttivo di 1° 

livello; 

 

con Comunicazione Organizzativa del Direttore Generale n. 05/2005, 

l’ing. Michele Giannese è stato nominato Responsabile del Servizio 

di Information Technology della società, in virtù del possesso di un 

profilo professionale idoneo, attestato da laurea in Ingegneria 

Informatica, competenze specialistiche in trasformazione digitale e 



  

sicurezza informatica, nonché di una significativa esperienza 

maturata, tra le altre, nel ruolo di Responsabile per la Transizione al 

Digitale presso il Comune di Gioia del Colle (BA); 

 

 

le mansioni e i compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD), attribuiti al Responsabile per la 

Transizione Digitale, risultano pienamente coerenti con il profilo 

professionale dell’ing. Michele Giannese, con la posizione 

organizzativa ricoperta all’interno della società e con la declaratoria 

contrattuale del Quadro Direttivo di 1° livello prevista dal CCNL ABI. 

 

Assunto che: 

 

il profilo dell’ing. Michele Giannese assicura elevata competenza e 

continuità operativa, consolidando la capacità della società di 

perseguire gli obiettivi di digitalizzazione e innovazione tecnologica. 

 

Considerato che: 

 

il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi. 

 

La Presidente del Consiglio di Amministrazione, nei poteri propri 

secondo quanto premesso, assunto e considerato in narrativa, 

 

D E T E R M I N A: 
 

• di nominare l’ing. Michele Giannese Responsabile del Servizio di 

Information Technology della società, quale Responsabile per la 

Transizione Digitale della società in sostituzione dell’ing. Paolo 

Fiorita; 

• di confermare le mansioni, i compiti e le responsabilità previste 

dall’art. 17 del CAD e dalle normative vigenti; 

• di stabilire che il nuovo Responsabile per la Transizione Digitale 

assuma l’incarico con decorrenza dal 1° gennaio 2026; 

• di pubblicare il presente provvedimento nel sito web ufficiale della 

Puglia Sviluppo S.p.A., nella sezione "Società Trasparente"; 

• di comunicare il presente provvedimento a tutto il personale e di 

notificarlo ai diretti interessati, al Direttore Generale, al Vice 

Direttore Generale, al Collegio sindacale e all' Organismo di 

vigilanza; 



  

• di informare, tra le comunicazioni della Presidente al Consiglio, 

dell’adozione del presente provvedimento nella prima riunione 

utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

Modugno, 16/12/2025 

       Avv. Grazia D’Alonzo 

            Presidente del Consiglio di Amministrazione 
 
 


		2025-12-16T12:11:57+0100
	D'Alonzo Grazia




